omnino illitteratus, ut ait ibi *Glossa*, nimurum qui nunquam grammaticam audivit) arcetur à suscipiendis Ordinibus, par modo ac corpore vitiatus. Advertit autem *Palaus.* l. c. quod illa tantum ignorantia irregularitatem inducat, quæ exercitium suscepti Ordinis omnino impedit: et sic pariter *Ronc.* de *Cens.* c. ult. q. 6. A. 2. dicit esse irregularem qui debitè et congruè nequit Ordinem susceptum administrare. Advertunt etiam *Anacl.* de *Cens.* q. 3. num. 26. *Holzm.* tom. 1. p. 320. n. 367. et *Vita de Irreg.* q. 9. a. 4. n. 12. quod hæc irregularitas, sublata causa ignorantiae, de se tollatur sine dispensatione.

Quæritur III. An in regularibus ordinandis minor requiratur scientia quam in secularibus? Pro iis qui sunt addicti ad vitam contemplativam, prout sunt Camaldulenses (ut diximus), Carthusiani et similes, commune est inter DD. sufficere quod isti sciant legere et canere, ac ea quæ pertinent ad Sacrificium, ut docet D. Thomas loco supra cit. dicens, quod in Religiosis qui ordinantur ad altare, satis sit scientia, qua possint servare ea quæ ad Sacrificium spectant; et idem asserunt *Natal.* de *Alex.* de *Ord.* Reg. 22. Esc. n. 289. et alii passim. Difficultas est an idem dici valeat pro Religiosis aliorum Ordinum, qui sunt ad vitam activam instituti? Negat *Led.* de *Ord.* c. 7. Conc. 4. ubi dicit eamdem scientiam requiri in Religiosis quam in secularibus; imò majorem, quia Religiosi frequentius assumuntur ad ministeria proximorum; idque probabile putat *Escob.* n. 294. Sed communissime affirman *Salm.* c. 5. n. 47. cum *Scoto.* et *Philib.* ac *Barbosa Alleg.* 46. n. 14. cum *Syloest.* *Graff.* *Henr.* *Miranda*, etc. ac pariter probabile putant *Escob.* n. 296. et *Diana* p. 2. tr. 16. R. 31. Ratio, tum quia Regulares communiter ordinantur tantum ad chorum et altare; tum quia, si alia ignorrent, possunt postea ex sociis ea addiscere: et ab hac sententia non dissentit (ut vidimus) D. Th., dum prefatam doctrinam tradens, generaliter loquitur de Religiosis. Id autem quod ait *Barb.* cum aliquibus, nempe quod possint ordinari Regulares etiamsi quodammodo deficiant in lingua latina, non audeo approbare; nam si in secularibus initiandis tantum ad Ordines minores, requirat Tridentinum quod saltem linguam latinam intelligent, quomodo Regulares ordinari poterunt ad Sacerdotium, adhuc in lingua latina deficientes? Præterea, addunt *Salm.* l. c. cum *Rodr.* et *Henr.* pariter ac pro Religiosis, sufficere pro secularibus sacrists, cantoribus, et similibus, ut sciant tantum legere, canere, et exequi ministeria Ordinis. An autem hæc doctrina sit verè et generaliter probabilis, nec audeo asserere: sapientibus me remitto.

792. — Hic autem advertendum 1. quod Episcopus possit quidem sine examine Religiosos ordinare, acquiescendo testimonio suorum Prælatorum; sed bene etiam potest si velit eos examinare, ut rectè dicunt *Escob.* n. 278. *Mazz.* tom. 3. p. 253. et *Salm.* c. 5. num. 46. cum *Aversa.* *Mirand.* etc. Et de hoc non est amplius dubitandum post Bullam Bened. XIV (allatam n. 768.),